
Certifikovaná metodika pro rychlé vyhodnocenı́ odolnosti skladištnı́ch škůdců k
fumigačnı́ látce fosforovodı́k

Aulický, Radek; Stejskal, Václav; Frýdová, Barbora
2018

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-395918

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 10.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-395918
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


 

 

 

 

 

 

 

Radek Aulický a kol. 

 

Certifikovaná metodika pro rychlé vyhodnocení odolnosti 

skladištních škůdců k fumigační látce fosforovodík  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. 

 

2018 
 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

Radek Aulický; Václav Stejskal; Barbora Frýdová 

 

 

 

 

Certifikovaná metodika pro rychlé vyhodnocení odolnosti 

skladištních škůdců k fumigační látce fosforovodík  
 

 

 

 

 

 

 

Metodika pro pracovníky v DDD, zemědělství a potravinářství 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. 

 
2018 

 



 

Designace výsledku na projekty: 

Uplatněná certifikovaná metodika vznikla za finanční podpory NAZV Mze ČR a je výstupem 

řešení výzkumného projektu NAZV QJ1530373.   

 

Poslání a uživatelé metodiky 

Metodika je určena pro hodnocení potencionální odolnosti/rezistence populací skladištních 

škůdců k účinné látce fosforovodík používané při plynování napadených komodit a prázdných 

objektů. Metodika je určena pro profesionální pracovníky v ochranné dezinfekci, dezinsekci a 

deratizaci a pracovníky potravinářských provozů, kteří potřebují provádět kontrolu rizik 

výskytu rezistentních populací skladištních škůdců.  

 

Metodika byla schválena ÚSTŘEDNÍM KONTROLNÍM A ZKUŠEBNÍM ÚSTAVEM 

ZEMĚDĚLSKÝM pod č. UKZUZ 163077/2018. ÚKZÚZ doporučuje tuto metodiku pro 

využití v praxi. O uplatnění certifikované metodiky byla uzavřena smlouva o využití s de 

Wolf GROUP s.r.o.  

 

Prohlášení o podílu práce autorů certifikované metodiky: 

 

Na vypracování certifikované metodiky se podíleli celkem 3 spoluautoři, jejich podíly činní: 

Ing. Radek Aulický, Ph.D. (40 %); Ing. Václav Stejskal, Ph.D. (30 %) a Ing. Barbora Frýdová 

(20 %). 

 

 

Odborný oponent: doc.RNDr.Pavel Rödl, CSc.; 3. lékařská fakulta UK Praha  

 

 

Oponent ze státní správy: Ing. Jana Patočková, Ph.D.; Ústřední kontrolní a zkušební  

                                                                                           ústav zemědělský  
 

 

 

Vydal Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. 

 

 

 

 

 

© Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i., 2018  

ISBN 978-80-7427-287-5 



 

OBSAH 

 

I. CÍL METODIKY .............................................................................................................................................. 6 

POPIS UPLATNĚNÍ METODIKY .............................................................................................................................. 6 

II. VLASTNÍ POPIS METODIKY ..................................................................................................................... 7 

1. ÚVOD .............................................................................................................................................................. 7 
2. VYMEZENÍ POUŽITÍ TESTU ............................................................................................................................... 9 
3. ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ VYBAVENÍ ................................................................................................................. 10 

3.1. Set Phosphine Resistance Test Kit (PRTK) ........................................................................................... 10 
3.2. Detekční trubičky .................................................................................................................................. 12 
3.3. Ruční nasávací zařízení ........................................................................................................................ 13 

4. POSTUP POUŽITÍ METODY PRKT ................................................................................................................... 15 
4.1. Příprava setu PRTK.............................................................................................................................. 15 
4.2. Správné a přesné měření koncentrace fosforovodíku v testu ................................................................ 16 
4.3.  Příprava hmyzu, založení a hodnocení testu ....................................................................................... 19 

5. BEZPEČNOSTNÍ POKYNY A ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ................................................................................................ 21 
6. OVĚŘENÉ VÝSLEDKY V LABORATORNÍCH TESTECH ....................................................................................... 22 

6.1. Validační testy a použití setu ................................................................................................................ 22 
6.2. Validační terénní test ............................................................................................................................ 30 

7. SOUHRN METODICKÝCH DOPORUČENÍ PRO PRAXI .......................................................................................... 36 

III. SROVNÁNÍ „NOVOSTI POSTUPŮ“ ........................................................................................................ 37 

IV. EKONOMICKÉ ASPEKTY ........................................................................................................................ 38 

V. SEZNAM POUŽITÉ SOUVISEJÍCÍ LITERATURY ................................................................................ 39 

VI. SEZNAM PUBLIKACÍ, KTERÉ PŘEDCHÁZELY METODICE ......................................................... 41 

VII. PŘÍLOHA .................................................................................................................................................... 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Certifikovaná metodika pro rychlé vyhodnocení odolnosti 

skladištních škůdců k fumigační látce fosforovodík  
 

Předložená nová metodika je souborem informací a postupů pro hodnocení 

odolnosti/rezistence skladištních škůdců k účinné látce fosforovodík, která se běžně využívá 

pro plynování napadených komodit a prázdných prostor při dezinsekčních zásazích. Metodika 

vychází z mezinárodního testu Phosphine Resistance Test Kit (Detia DEGESH) a je doplněna 

o nové vědecké poznatky. Hodnocení odolnosti nebo rezistence populací polních a 

skladištních škůdců patří mezi základní pilíře IPM, jejichž implementace v praxi napomáhá 

snižování spotřeby chemických přípravků a tím i zatěžování životního prostředí účinnými 

látkami přípravků, které vykazují sníženou nebo nedostatečnou účinnost na danou populaci 

škůdce.  

Uplatněná certifikovaná metodika vznikla za finanční podpory NAZV a je výstupem řešení 

projektu QJ1530373. 

 

 

 

Certified methodology for rapid evaluation of the current level of 

resistance of stored product infesting pests to phosphine gas based 

fumigants  
 

The presented new methodology is a set of information and procedures for evaluation of the 

sensitivity/resistance of storage pests to the phosphine (PH3) which is plant protections and/or 

biocide active substance commonly used for fumigation of infested commodities and empty 

store spaces as a key pest control intervention. The procedure is based on the international 

tests Phosphine Resistance Test Kit (Detia DEGESH's) and on the originally scientifically 

developed findings and information. The regular assessment of the resistance or resistance of 

field populations is one of the pillars of IPM whose implementation into practice helps to 

reduce the consumption of chemical products. The certified methodology was prepared with 

the financial support of the NAZV agency and is a technological and scientific output of the 

project QJ1310057. 

 

 

 

 



6 

 

 

I. CÍL METODIKY 
 

V současné době chybí v praxi jednoduché a rychlé metody pro hodnocení 

odolnosti/rezistence skladištních škůdců k přípravkům na ochranu rostlin (POR) a biocidním 

přípravkům používaných v dezinsekci zemědělských a potravinářských provozů. Současný 

trend ve snižování počtu účinných látek používaných pro ošetřování napadených komodit 

nebo prázdných skladů sebou přináší rizika vzniku odolných/rezistentních populací 

skladištních škůdců. Dále tento trend také přináší problémy s dodržováním správné 

zemědělské praxe v rotaci účinných látek. Proto je důležité do praxe implementovat nové 

postupy a poznatky v oblasti včasné a rychlé identifikace odolnosti/rezistence skladištních 

škůdců k účinným látkám používaných přípravků. 

 

 

Cílem této metodiky je: 

- validace mezinárodních postupů a metod (např. FAO), v rámci Národního akčního 

plánu k bezpečnému používání pesticidů v České republice, za účelem rychlého 

hodnocení odolnosti/rezistence skladištních škůdců k účinné látce fosforovodík 

v terénních podmínkách. 

- demonstrovat vzorová originální data ukazující použití testu v provozních podmínkách 

v České republice 

 

Popis uplatnění metodiky 

 

Metodika je určena pro hodnocení potencionální odolnosti/rezistence populací skladištních 

škůdců k účinné látce fosforovodík používané při plynování napadených komodit a prázdných 

objektů. Metodika je určena pro profesionální pracovníky v ochranné dezinfekci, dezinsekci a 

deratizaci a pracovníky potravinářských provozů, kteří potřebují provádět kontrolu rizik 

výskytu rezistentních populací skladištních škůdců.  

http://eagri.cz/public/web/file/175318/NAP_CZ_2018_2022.docx
http://eagri.cz/public/web/file/175318/NAP_CZ_2018_2022.docx


7 

 

II. VLASTNÍ POPIS METODIKY 
 

1. Úvod 

 

Současná legislativa EU nepřipouští výskyt živých skladištních škůdců ve skladovaných 

komoditách. Toto striktní omezení úzce souvisí s ovlivňováním kvality a tím i snižování 

bezpečnosti zemědělských komodit a potravin (van Hage-Hamsten a Johansson 1992; Pedigo 

a kol. 1986). Skladištní škůdci, kromě přímého požeru produktů, kontaminují také napadené 

produkty rostlinného nebo živočišného původu svými fekáliemi, alergeny a v neposlední řadě 

i zbytky z uhynulých jedinců (Hubert a kol. 2002). Velmi často se setkáváme s problémem 

kontaminace produktů ve skladech více než jedním druhem škůdce (Stejskal a kol. 2003). 

Současné metody hubení skladištních škůdců jsou postaveny na aplikaci zejména chemických 

přípravků. Masivní používání chemických přípravků také přineslo negativa nejen v oblasti 

reziduí v potravinách, krmivech a životním prostředí, ale také vývoj rezistence celé řady 

škůdců k těmto chemickým sloučeninám. Celosvětově byla rezistence zaznamenána u více 

než 500 druhů škůdců (Georghiou, 1990) a jejich počet každým rokem stoupá. Již před více 

než 40 lety byla zaznamenána rezistence k různým organofosfátům u skladištních škůdců 

(Champ a Campbell-Brown 1970; Champ a Dyte, 1976). V současné době začíná být stále 

větším celosvětovým problémem rezistence skladištních škůdců k plynnému fosforovodíku, 

který je hlavní účinnou látkou používanou pro dezinsekci komodit. Schopnost skladištních 

škůdců vyvinout toleranci k fosforovodíku byla prokázána v laboratorních podmínkách před 

téměř 50 lety Monro a Bond (1972). První případy rezistence v terénních podmínkách byly 

zaznamenány ze skladů s obilovinami v 70. letech (Champ and Dyte, 1976). Od té doby je 

výskyt rezistence k fosforovodíku na vzestupu a publikovaných informací je stále více z 

různých zemí (Oppit et al., 2012, Daglish et al., 2015). Zvláště jsou ohroženy výskytem 

rezistence k fosforovodíku teplé oblasti (Taylor a Halliday, 1986). Například v Austrálii, 

Nayak et al. (2017) ukázaly alarmující vzestupný trend výskytu rezistence u potemníka 

hnědého (Tribolium castaneum, Herbst) v období od roku 2009 do roku 2013. Nedávno 

Kocak et al. (2015 a 2018) ukázali, že vysoká odolnost potemníka hnědého (T. castaneum), 

pilouse rýžového (Sitophilus oryzae L.) a lesáka skladištního (Oryzaephilus surinamensis L.) 

vůči fosforovodíku je běžná v obilních skladech v Turecku. 

Znalost skutečné úrovně odolnosti/rezistence škůdce k fosforovodíku patří mezi významné 

předpoklady pro optimalizaci plynování „fumigaci“ v terénu, protože použití přípravku na 



8 

 

bázi fosforovodíku obvykle obsahuje závislost dávkování (např. 8-12 g/t komodity) a délku 

expozice (např. 5-8 dní). Pro správné nastavení těchto parametrů plynování je také jedním 

z důležitých faktorů znalost odolnosti/rezistence dané populace škůdců k účinné látce 

fosforovodík. 

Cílem této metodiky je implementace jednoduchých a rychlých postupů pro stanovení 

odolnosti/rezistence populací skladištních škůdců k účinné látce fosforovodík a jejich 

implementace do praxe. 

 

 

 



9 

 

2. Vymezení použití testu  

 

 Test je určen pro orientační a rychlé stanovení odolnosti/rezistence populací vybraných 

druhů skladištních škůdců k účinné látce fosforovodík v České republice 

 V testu je používán přípravek s účinnou látkou fosforovodík, který je kategorizován 

jako akutně toxický v kategorii 2 (H330 Při vdechování může způsobit smrt). Z tohoto 

důvodu mohou s tesem pracovat pouze osoby, které mají oprávnění pro práci 

s přípravky kategorizovanými jako akutně toxické v kategorii 1 a 2 podle zákona č. 

326/2004 Sb. o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů nebo zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o 

změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů nebo dalších 

právních předpisů opravňující osoby pracovat s těmito látkami. 

 Použití testu je limitováno teplotou vzduchu, která je důležitá pro pohybovou aktivitu 

hmyzu. Použití testu je vhodné v teplotním rozmezí 20 – 30 °C. 

 Test je určen pro rychlé hodnocení rezistence pouze na dospělcích vybraných druhů 

skladištních škůdců. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

3. Základní technické vybavení 

 

Rychlé ověřování odolnosti/rezistence skladištních škůdců k účinné látce fosforovodík 

v terénních podmínkách je postaveno na použití mezinárodního testu Phosphine Resistance 

Test Kit (Detia Degesh) validovaného na základní citlivost kmenů škůdců z území ČR.  

Součástí technického vybavení jsou detekční trubičky na měření koncentrace fosforovodíku 

ve vzduchu s rozsahem 25-10.000 ppm a ruční nasávací zařízení pro detekční trubičky.  

 

3.1. Set Phosphine Resistance Test Kit (PRTK) 

 

Phosphine Resistance Test Kit je mezinárodní set pro hodnocení odolnosti/rezistence 

dospělců skladištních škůdců k účinné látce fosforovodík. Fosforovodík je účinná látka 

vykazující insekticidní účinnost a je využívána v řadě přípravků nejen pro ošetření 

skladovaných komodit napadených skladištními škůdci. V současné době je v ČR jedinou 

účinnou látkou povolenou na plynování (fumigaci) zemědělských komodit napadených škůdci.  

Z těchto důvodů je velmi obtížné zajistit správnou zemědělskou praxi ve střídání účinných 

látek a tím roste riziko vzniku rezistence populací skladištních škůdců k této účinné látce. 

 

 Součásti PRTK setu k testování rezistence: 

 Plastová stříkačka o objemu 100 ml (obrázek 1C) 

 Kanyla 2x (obrázek 1B) 

 Gumová hadice (obrázek 1A) 

 Plastový kanystr o objemu 5 litrů (obrázek 1D) 

 Víčko se septem (obrázek 1E) 

 5 x 2 ks TEST KIT PELLETS s účinnou látkou fosforovodík v hliníkovém sáčku 

(obrázek 1F) 

 Diagram a tabulka pro určení koncentrace (obrázek 2B) 

 Uživatelský manuál (obrázek 2A) 

 

 

 

 



11 

 

Obrázek 1. A - gumová hadice; B – kanyla 2x; C – plastová stříkačka o objemu 100 ml; D – 

plastový kanystr o objemu 5 litrů; E – víčko se septem; F – TEST KIT PELLETS s účinnou 

látkou fosforovodík v hliníkovém sáčku. 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Obrázek 2. A - Uživatelský manuál; B – Diagram a tabulka pro určení koncentrace. 

 

 

 

3.2. Detekční trubičky 

  

Pro správné použití PRTK setu je nutné po vytvoření fosforovodíku v plastovém kanystru 

změřit správnou koncentraci této účinné látky, tak aby bylo možné správně vypočítat ředění a 

dosáhnout požadované koncentrace (3.000 ppm) v plastové stříkačce. K tomu účelu je vhodné 

využít detekční trubičky na měření koncentrace fosforovodíku Phosphine 25/A s měřícím 

rozsahem 25 – 10.000 ppm. Důvodem je předpoklad, že koncentrace fosforovodíku v 

plastovém kanystru bude přesahovat 3.000 ppm. Použití jiných zařízení pro měření 

koncentrace fosforovodíku v plastovém kanystru je nevhodné. Důvodem může být například 

nízký rozsah měřených koncentrací u elektrochemických čidel v měřících přístrojích. Nebo 

požadavky měřících přístrojů, které pro změření koncentrace plynu musí nasát větší objem 

vzduchu s měřeným plynem.  

Detekční trubička Phosphine 25/A od firmy Dräger (obrázek 3) má na svém plášti dvě měřící 

stupnice. Jedna stupnice měří v rozsahu 25 až 900 ppm a druhá stupnice měří koncentraci 

fosforovodíku v rozsahu 200 – 10.000 ppm. Pro správné použití a vyhodnocení koncentrace je 

nutné přes trubičku nasát měřený plyn. V rámci použití testu, je vhodné pro nasátí plynu do 

trubičky použít ruční nasávací zařízení např. Accuro od firmy Dräger. Pro měření koncentrace 

fosforovodíku v plastovém kanystru pomocí detekční trubičky nasajeme ruční pumpou pouze 

jednou (n=1) a následně koncentraci odečteme na stupnici s větším rozsahem. 

 

 



13 

 

 

Obrázek 3. Detekční trubička Phosphine 25/A od firmy Dräger pro měření koncentrace 

fosforovodíku ve vzduchu. 

 

 

3.3. Ruční nasávací zařízení 

 

Pro měření koncentrací plynů ve vzduchu pomocí detekčních trubiček je nutné použít 

nasávací zařízení, které do detekční trubičky nasaje potřebné množství vzduchu s plynem.   

Pro měření koncentrace plynu v setu PRTK je vhodné pro použití v ČR použít ruční nasávací 

zařízení např. Accuro od firmy Dräger (obrázek 4). Ovšem na trhu se setkáme i s řadou 

dalších ručních nasávacích zařízení. Použití se vždy řídí přiloženým návodem. 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

Obrázek 4. Ruční nasávací zařízení Accuro od firmy Dräger pro nasávání vzduchu přes 

detekční trubičky. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

4. Postup použití metody PRKT  

 

Pří použití setu PRKT pro hodnocení odolnosti/rezistence skladištních škůdců 

k fosforovodíku musíme mít na paměti, že pracujeme s plynem, který je kategorizován jako 

akutně toxický v kategorii 2 (H330 Při vdechování může způsobit smrt). Proto by s tímto 

setem měly pracovat pouze osoby, které mají oprávnění pro práci s přípravky 

kategorizovanými jako akutně toxické v kategorii 1 a 2 podle zákona č. 326/2004 Sb. o 

rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

nebo zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů nebo dalších právních předpisů opravňující osoby 

pracovat s těmito látkami. 

 

Před použitím PRTK setu je důležité přečíst a seznámit se s pokyny 

uvedenými v uživatelském manuálu.  
 

 

4.1. Příprava setu PRTK 

 

Při přípravě setu PRTK se vytváří plynný fosforovodík, proto je nutné na tuto skutečnost brát 

zřetel a postupovat při práci stejně jako při plynování komodit touto účinnou látkou. Je nutné 

používat ochranné pomůcky a postupy uvedené v aktuálních bezpečnostních listech přípravků 

firmy Detia Degesch GmbH obsahujících účinnou látku fosfid hlinitý popřípadě fosfid 

hořečnatý.  

 

 Připravíme si ochranné pomůcky dle aktuálního bezpečnostního listu přípravku firmy 

Detia Degesch GmbH obsahujícího účinnou látku fosfid hlinitý popřípadě fosfid 

hořečnatý. 

 Po otevření papírového boxu s PRTK setem zkontrolujeme obsah setu. 

 Vezmeme plastový kanystr, který nafoukneme tak, abychom získali maximální objem. 

 Připravíme si kádinku s 50 ml čisté vody, kterou nalijeme do plastového kanystru.  

 Vezmeme víčko se septem a našroubujeme na kanystr tak, abychom si vyzkoušeli, zda 

půjde plastový kanystr hermeticky uzavřít. 

 Poté víčko se septem opět odšroubujme a kanystr necháme otevřený a položený tak, 

aby nám voda nevytekla a mohli jsme vhodit 2 ks TEST KIT PELLETS.  

 Připravíme si hliníkový sáček s 2 ks TEST KIT PELLETS. 



16 

 

 Nasadíme si ochranné pomůcky pro ochranu dýchacích cest a ochranu rukou. 

 Otevřeme hliníkový sáček s TEST KIT PELLETS a pelety vložíme do plastového 

kanystru s 50 ml čisté vody. 

 Plastový kanystr uzavřeme víčkem se septem a postavíme tak, aby pelety byly 

ponořené ve vodě. 

 Pelety by se měly rozložit přibližně po 5 minutách. 

 Po této době lze provést měření koncentrace fosforovodíku uvnitř plastového kanystru. 

 

4.2. Správné a přesné měření koncentrace fosforovodíku v testu  

 

Správné a přesné změření koncentrace fosforovodíku uvnitř plastového kanystru je metodicky 

zcela zásadní pro dodržení cílové koncentrace plynu, který bude použit v testu. Cílová 

koncentrace v plastové stříkačce je 3.000 ppm. Této koncentrace se dosáhne naředěním 

v plastové stříkačce pomocí vzduchu a odpovídajícího objemu koncentrace fosforovodíku 

z plastového kanystru. Pro určení správného poměru se použijí informace z uživatelského 

manuálu. 

 

Měření koncentrace 

 Připravíme potřebné pomůcky (detekční trubičky Phosphine 25/A, ruční nasávací 

zařízení, kanylu a plastovou hadici) 

 Odlomíme oba konce na detekční trubičce dle pokynů uvedených v návodu. 

 Na horní konec detekční trubičky nasadíme plastovou hadici.  

 Na volný konec plastové hadice nasadíme kanylu 

 Spodní konec detekční trubičky nasadíme na ruční nasávací zařízení 

 Následně opatrně kanylu zasuneme přes septum ve víčku do plastového kanystru 

 Nyní použijeme ruční nasávací zařízení, tak abychom přes detekční trubičku nasáli 

100 ml obsahu z plastového kanystru 

 Následně počkáme, až se na stupnici detekční trubičky ustálí koncentrace (žlutý obsah 

v detekční trubičce zčerná při reakci s plynným fosforovodíkem) 

 Následně vyjmeme kanylu z plastového kanystru a provedeme odečet koncentrace 

fosforovodíku na detekční trubičce 

 

 

 



17 

 

Ředění fosforovodíku za účelem dosažení správné koncentrace 

 

 Nejdříve se z detekční trubičky určí koncentrace fosforovodíku v plastovém kanystru 

 Koncentraci je nutné určit s přesností na 250 ppm. 

 Po určení koncentrace fosforovodíku v plastovém kanystru se podíváme do tabulky 

4.2.1. 

 V tabulce 4.2.1. nalezneme naměřenou aktuální koncentraci fosforovodíku 

v plastovém kanystru a na řádku dané koncentrace získáme informaci o podílu plynu 

z plastového kanystru a vzduchu v ml, který je nutné nasát do plastové stříkačky o 

objemu 100 ml tak, abychom získaly požadovanou koncentraci 3.000 ppm. 

 V případě naměřené koncentrace fosforovodíku v plastovém kanystru vyšší než 8000 

ppm nebo s vyšší přesností než 250 ppm použijte pro získání správného poměru ředění 

v plastové stříkačce vzorec 4.2.1. 

 

 

 

Vzorec 4.2.1. Pro výpočet objemu nasávaného z plastového kanystru do plastové stříkačky za 

účelem dosažení cílové koncentrace 3.000 ppm 

 

                           3000 x 100 

X (ml) = --------------------------------- 

                               C (ppm) 

 

X – objem plynu nutného nasát z plastového kanystru  

C – koncentrace fosforovodíku naměřená v plastovém kanystru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Tabulka 4.2.1. Přehled koncentrací fosforovodíku a poměrů ředění za účelem dosažení cílové 

koncentrace 3.000 ppm uvnitř plastové stříkačky.  

Naměřená koncentrace 

v plastovém kanystru 

pomocí detekční trubičky 

(ppm) 

Objem plynu nasátý 

z plastového kanystru do 

plastové stříkačky  

(ml) 

Objem vzduchu nasátý do 

plastové stříkačky  

(ml) 

3.000 100,0 0,0 

3.250 92,3 7,7 

3.500 85,7 14,3 

3.750 80,0 20,0 

4.000 75,0 25,0 

4.250 70,6 29,4 

4.500 66,7 33,3 

4.750 63,2 36,8 

5.000 60,0 40,0 

5.250 57,1 42,9 

5.500 54,5 45,5 

5.750 52,2 47,8 

6.000 50,0 50,0 

6.250 48,0 52,0 

6.500 46,2 53,8 

6.750 44,4 55,6 

7.000 42,9 57,1 

7.250 41,4 58,6 

7.500 40,0 60,0 

7.750 38,7 61,3 

8.000 37,5 62,5 

 

 

 

 



19 

 

4.3.  Příprava hmyzu, založení a hodnocení testu 

 

Hodnocení odolnosti/rezistence škůdců k fosforovodíku pomocí testu PRTK je prováděno na 

dospělcích skladištních škůdců. Optimální počet dospělých jedinců pro jedno opakování je 10 

ks. Důvodem je lepší kontrola pohybové aktivity v průběhu měření. Dospělci jsou vloženi do 

plastové stříkačky s koncentrací fosforovodíku 3.000 ppm a následně je sledována jejich 

pohybová aktivita (živý/tremor). Pohybová aktivita se sleduje v pravidelných intervalech. 

Vhodné intervaly kontrol v prvních 20 minutách jsou 2 minuty. Následně lze prodloužit 

intervaly kontrol na 10 minut až do 120. minuty trvání testu. Po této časové periodě je vhodné 

prodloužit interval kontrol na každých 60 minut až do ukončení testu. Po dosažení tremoru u 

100 % jedinců je test ukončen.  

Pro vypovídající hodnotu testu je vhodné provést test v 10 až 20 opakováních. Důvodem je 

potencionální rozptyl odolnosti/rezistence v měřené populaci, který při použití malého 

množství jedinců může významně ovlivnit výsledky celého testu (např. viz. tabulky 6.1.2 

nebo 6.1.4).  Proto je po testy nutné předem napěstovat a připravit 100 až 200 ks dospělých 

jedinců.  

 

 

 

 

 

 

Následně se provede vyhodnocení dle tabulky uvedené v uživatelském manuálu (Appendix 3: 

Time periods to determine the susceptibility of insects). Pro lepší vyhodnocení je vhodné test 

provést alespoň ve třech opakováních.  

 

 Připravíme si potřebné pomůcky k provedení testu (plastovou stříkačku, kanylu a 

gumovou hadici). 

 Připravíme si do misky 20 ks dospělých jedinců jednoho druhu škůdce. 

 Vyjmeme zadní část plastové stříkačky (píst) a vložíme do ní 20 ks dospělých brouků 

a uzavřeme zadní částí plastové stříkačky. 

 Na plastové stříkačce nastavíme objem odpovídající objemu vzduchu pro ředění 

koncentrace fosforovodíků z plastového kanystru. 



20 

 

 Na vyústění plastové stříkačky nasadíme gumovou hadici. 

 Na hadici nasadíme kanylu. 

 Z kanyly sejmeme ochranný kryt a zasuneme opatrně přes septum víčka do plastového 

kanystru. 

 Doplníme objem v plastové stříkačce do 100 ml. 

 Následně vytáhneme kanylu ze septa víčka plastového kanystru a kanylu uzavřeme 

ochranným krytem. 

 Nyní sledujeme v pravidelných intervalech pohybovou aktivitu brouků uvnitř plastové 

stříkačky. 

 V každém sledovaném čase zapíšeme počet jedinců živých a počet jedinců v tremoru. 

 Po dosažení 100 % jedinců v tremoru test ukončujeme a můžeme provést stejný 

postup s novými jedinci. 

 

Tabulka 4.3.1. Časová perioda určující u jednotlivých druhů skladištních škůdců vnímavou 

nebo odolnou populaci. (převzato z uživatelského manuálu testu PRTK - Appendix 3). 

Druh škůdce Časová perioda 

(min) 

lesák skladištní (Oryzaephilus surinamensis) 11 

lesák moučný (Cryptolestes ferrugineus) 13 

pilous černý (Sitophilus granarius) 12 

potemník hnědý (Tribolium castaneum) 8 

červotoč tabákový (Lasioderma serricorne) 8 

zrnokaz fazolový (Acanthoscelides obtectus) 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

5. Bezpečnostní pokyny a zdraví při práci 

 
Tyto pokyny nenahrazují platnou legislativu ČR a EU v oblasti bezpečnosti a zdraví při 

práci. 

Při používání setu v praxi se musí vždy postupovat dle platné legislativy ČR a EU 

v oblasti bezpečnosti a zdraví při práci. 

 

Informace uvedené v tomto odstavci mají pouze informační charakter: 

 

 V testu je používán přípravek s účinnou látkou fosforovodík, který je kategorizován 

jako akutně toxický v kategorii 2 (H330 Při vdechování může způsobit smrt). Z tohoto 

důvodu mohou s tesem pracovat pouze osoby, které mají oprávnění pro práci 

s přípravky kategorizované jako akutně toxické v kategorii 1 a 2 podle zákona č. 

326/2004 Sb. o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů nebo zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a 

o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů nebo dalších 

právních předpisů opravňující osoby pracovat s těmito látkami. 

 Limity v pracovním prostředí: fosfin (fosforovodík) PEL 0,1 mg.m3 / NPK-P 0,2 mg.m
3
 

  Ochrana dýchacích orgánů: Pracovníci musí být vybaveni ochrannou maskou dle 

DIN EN 141 s příslušným filtrem typ B barva šedá ( ev. MOF 2 Univerzál) nebo 

izolačním dýchacím kyslíkovým nebo vzduchovým přístrojem. 

 Ochrana rukou: Gumové rukavice např. Nitril a Latex (AQL: 1.5), testovaná dle 

EN374-2 a EN 374-3zasažená místa na rukou omýt kartáčem a velkým množstvím 

vody. 

 Ochrana očí: Zbytky přípravku opatrně setřít z okolí očí a potom důkladně omýt vodou 

s mýdlem, vlastní oči vymýt vodou a podat oční kapky. Dle EN 166:2001 

 Ochrana kůže: Pracovat v běžném pracovním obleku a botách. Zasažená místa omýt 

kartáčem a velkým množstvím vody. 

 

 
 
 
 



22 

 

6. Ověřené výsledky v laboratorních testech  

 

Ověřování použitelnosti setu Phosphine Resistance Test Kit (Detia Degesh) bylo prováděno 

na laboratorních a terénních kmenech vybraných druhů skladištních škůdců. V testech byly 

použity druhy potemník hnědý (Tribolium castanemu), pilous černý (Sitophilus granarius) a 

lesák skladištní (Oryzaephilus surinamensis).  

 

6.1. Validační testy a použití setu 

 

 

Metodický postup 

Validace setu byla provedena na třech druzích skladištních škůdců, pilous černý (S. 

granarius), potemník hnědý (T. castaneum) a lesák skladištní (O. surinamensis). U každého 

druhu škůdce byly otestovány dva kmeny (laboratorní a terénní). Před testováním byly kmeny 

škůdců namnoženy na standardních dietách v laboratorních podmínkách. U terénních kmenů 

byli v testu použiti dospělci třetí až páté generace (F3 – F5). Namnožení dospělci stáří 7-14 

dnů byli použiti ve validačních testech. Každý kmen byl otestován ve 20 opakováních a v 

jednom opakování bylo použito 10 dospělců pro lepší kontrolu. Dospělci byli vloženi do 

plastové stříkačky s požadovanou koncentrací. Kontrola stavu živý/tremor byl sledován v 

pravidelných intervalech.  

 

Kontrola živý/tremor: 

Za živé jedince považujeme všechny, kteří se pohybují bez zjevného pohybového defektu. 

Tremor je označení pro jedince, kteří nejsou živí, ale ani mrtví. Tento status nabývá mnoho 

kategorií od mírného tremoru (např. nepohyblivost některé z končetin nebo více končetin) až 

po hluboké stádium tremoru; tj. stádium kdy jedinec leží na zádech a občas pohne končetinou 

nebo reaguje pohybem končetiny pouze na vnější podněty. 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Výsledky testů 

Tabulky 1-6 ukazují výsledky testů na šesti kmenech tří druhů skladištních škůdců. Oranžově 

označené hodnoty v tabulkách ukazují, čas dosažení tremoru 100 % jedinců v opakování. 

Pokud v testu nebyla překročena pro daný druh škůdce časová perioda pro determinaci 

vnímavého kmene (viz. uživatelský manuál testu PRTK - Appendix 3), tak lze přistupovat 

k testované populaci jako vnímavé k fosforovodíku a neměl by nastat problém při prováděné 

fumigaci touto látkou při dodržení etikety přípravku.  

V testech byly vždy testovány dva kmeny jednoho druhu škůdce. Jeden laboratorní a druhý 

odchycený v terénu a namnožený v laboratorních podmínkách. Laboratorní kmeny použité ve 

validačních testech vykazovaly u všech tří druhů skladištních škůdců optimální výsledky 

vnímavých kmenů (tabulky 1, 3, 5). U terénních kmenů použitých v testech byla zjištěna u 

všech tří druhů škůdců zvýšená odolnost k účinné látce fosforovodík. U kmene pilouse 

černého byla zvýšená odolnost 1,7 krát, u lesáka skladištního 4,5 krát a u potemníka hnědého 

11,3 krát oproti tabulkovým hodnotám pro daný druh (tabulky 2, 4, 6).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Tabulka 6.1.1. Validace - hodnocení laboratorního kmene pilouse černého (S. granarius). 

Opakování 

Pozorovaný "knock 
down" ks v časových 

intervalech (min) 

2 4 6 8 

1 1 6 10 10 

2 0 7 10 10 

3 0 5 9 10 

4 0 7 9 10 

5 1 7 10 10 

6 0 7 10 10 

7 0 5 10 10 

8 0 4 10 10 

9 0 5 10 10 

10 0 6 9 10 

11 0 6 9 10 

12 0 5 10 10 

13 1 4 10 10 

14 0 4 9 10 

15 0 6 10 10 

16 0 7 10 10 

17 0 6 10 10 

18 0 7 10 10 

19 0 5 9 10 

20 0 6 10 10 

Kontrola 0 0 0 0 

Kontrola 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Tabulka 6.1.2. Validace- Hodnocení terénního kmene pilouse černého (S. granarius). 

Opakování 
Pozorovaný "knock down" ks v časových intervalech (min) 

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 

1 5 7 9 9 10 10 10 10 10 10 

2 7 7 7 8 9 9 9 10 10 10 

3 6 7 9 10 10 10 10 10 10 10 

4 5 5 7 8 8 9 9 9 9 10 

5 6 6 9 9 9 10 10 10 10 10 

6 7 9 9 9 9 10 10 10 10 10 

7 5 5 6 9 10 10 10 10 10 10 

8 7 6 6 9 10 10 10 10 10 10 

9 5 8 8 9 10 10 10 10 10 10 

10 5 5 9 9 10 10 10 10 10 10 

11 6 8 9 10 10 10 10 10 10 10 

12 5 7 9 9 10 10 10 10 10 10 

13 6 7 8 9 10 10 10 10 10 10 

14 6 6 6 9 10 10 10 10 10 10 

15 6 9 9 10 10 10 10 10 10 10 

16 6 8 10 10 10 10 10 10 10 10 

17 5 6 6 10 10 10 10 10 10 10 

18 7 8 8 9 10 10 10 10 10 10 

19 7 9 9 10 10 10 10 10 10 10 

20 7 7 10 10 10 10 10 10 10 10 

Kontrola 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kontrola 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Tabulka 6.1.3.  Validace- Hodnocení laboratorního kmene potemníka hnědého (T. castaneum). 

Opakování 

Pozorovaný "knock 
down" ks v časových 

intervalech (min) 

2 4 6 8 

1 0 7 10 10 

2 1 8 10 10 

3 1 7 10 10 

4 0 8 10 10 

5 2 6 10 10 

6 1 7 10 10 

7 0 2 10 10 

8 1 4 10 10 

9 0 6 10 10 

10 0 7 10 10 

11 1 5 10 10 

12 1 8 10 10 

13 2 7 10 10 

14 1 9 10 10 

15 1 7 10 10 

16 3 6 10 10 

17 0 8 10 10 

18 1 9 10 10 

19 1 6 9 10 

20 2 9 10 10 

Kontrola 0 0 0 0 

Kontrola 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

Tabulka 6.1.4. Validace- Hodnocení terénního kmene potemníka hnědého (T. castaneum). 

Opakování 
Pozorovaný "knock down" ks v časových intervalech (min) 

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 30 40 50 60 90 

1 0 0 0 0 0 1 4 6 6 8 10 10 10 10 10 

2 0 0 0 0 0 1 4 7 7 8 9 9 9 9 10 

3 0 0 0 1 1 4 7 7 8 8 8 9 10 10 10 

4 0 0 2 2 3 5 7 7 7 7 8 9 10 10 10 

5 0 0 1 1 3 5 6 8 8 8 9 9 8 10 10 

6 0 0 0 1 2 3 4 6 6 6 8 8 9 10 10 

7 0 0 0 1 1 1 3 7 7 7 8 8 10 10 10 

8 0 0 0 2 2 2 4 6 7 7 7 7 10 10 10 

9 0 0 0 0 1 3 5 6 6 8 8 8 10 10 10 

10 0 0 0 2 3 4 5 6 6 8 8 9 10 10 10 

11 0 0 0 1 3 3 3 5 6 7 8 8 8 9 10 

12 0 0 0 2 2 3 4 6 7 7 8 9 9 9 10 

13 0 0 0 1 2 2 3 5 8 8 8 8 8 9 10 

14 0 0 0 0 0 2 3 5 8 8 8 8 8 8 10 

15 0 0 0 1 1 3 4 6 7 8 9 9 9 10 10 

16 0 0 0 2 2 3 4 4 8 8 8 8 8 9 10 

17 0 0 0 2 2 3 4 6 8 8 9 9 9 10 10 

18 0 0 0 1 1 3 5 5 8 8 8 8 9 9 10 

19 0 0 0 1 2 3 3 5 9 9 9 9 9 9 10 

20 0 0 0 0 1 2 3 5 8 8 8 9 9 9 10 

Kontrola 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kontrola 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

Tabulka 6.5.5. Validace - Hodnocení laboratorního kmene lesáka skladištního (O. 

surinamensis). 

Opakování 
Pozorovaný "knock down" ks 
v časových intervalech (min) 

2 4 6 8 10 

1 0 0 8 10 10 

2 0 2 7 10 10 

3 0 1 9 10 10 

4 0 0 7 10 10 

5 0 3 6 10 10 

6 0 0 8 10 10 

7 0 1 9 10 10 

8 0 0 10 10 10 

9 0 1 7 10 10 

10 0 1 6 10 10 

11 0 0 7 10 10 

12 0 1 6 10 10 

13 0 2 8 10 10 

14 0 5 9 10 10 

15 0 2 6 10 10 

16 0 1 8 10 10 

17 0 0 7 10 10 

18 0 3 6 10 10 

19 0 2 8 10 10 

20 0 1 7 9 10 

Kontrola 0 0 0 0 0 

Kontrola 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 

Tabulka 6.1.6. Validace- Hodnocení terénního kmene lesáka skladištního (O. surinamensis). 

Opakování 
Pozorovaný "knock down" ks v časových intervalech (min) 

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 30 40 50 

1 0 0 0 0 2 3 5 6 6 8 8 10 10 

2 0 0 0 0 1 4 5 5 5 8 8 10 10 

3 0 0 0 0 1 3 6 6 6 9 9 10 10 

4 0 0 0 0 1 3 6 6 6 8 9 10 10 

5 0 0 0 0 2 4 5 5 5 8 8 10 10 

6 0 0 0 0 0 5 7 7 7 8 8 10 10 

7 0 0 0 0 3 3 5 6 7 8 9 10 10 

8 0 0 0 0 1 1 4 7 8 8 9 10 10 

9 0 0 0 0 3 3 3 7 7 8 9 10 10 

10 0 0 0 0 1 1 3 5 6 8 8 10 10 

11 0 0 0 0 4 4 4 4 5 5 6 10 10 

12 0 0 0 0 3 3 5 5 6 7 10 10 10 

13 0 0 0 0 1 2 3 6 6 8 10 10 10 

14 0 0 0 0 1 1 4 6 6 7 9 10 10 

15 0 0 0 0 0 1 5 7 7 7 8 10 10 

16 0 0 0 0 1 1 5 7 7 8 9 10 10 

17 0 0 0 0 3 3 3 4 7 8 9 10 10 

18 0 0 0 0 2 4 4 6 7 8 9 9 10 

19 0 0 0 0 1 3 3 4 4 7 8 10 10 

20 0 0 0 0 0 2 2 4 5 6 8 9 10 

Kontrola 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kontrola 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

Závěry 

 Ve validačním testu byla ověřena vnímavost šesti kmenů třech druhů významných 

skladištních škůdců (potemník hnědý, pilous černý a lesák skladištní). 

 Laboratorní kmeny všech tří druhů skladištních škůdců nevykazovaly žádnou 

odolnost/rezistenci k účinné látce fosforovodík. 

 Terénní kmeny všech tří druhů skladištních škůdců vykazovaly zvýšenou 

odolnost/rezistenci k účinné látce fosforovodík. U pilouse černého byla zvýšená 

odolnost 1,7 krát, u lesáka skladištního 4,5 krát a u potemníka hnědého 11,3 kát oproti 

tabulkovým hodnotám pro daný druh 



30 

 

 

6.2. Validační terénní test 

 

 

Ošetření komodit napadených skladištními škůdci fumiganty patří v ČR mezi rutinní metody. 

V rámci těchto zásahů je však nutné dodržet celou řadu zásad, které zajistí nejen bezpečnost 

samotného zásahu, ale také dosažení maximální biologické účinnosti. Důležitými zásadami 

pro dosažení maximální účinnosti je aplikace správné dávky přípravku, dosažení požadované 

koncentrace plynu a také zajištění odpovídající délky expozice. 

V rámci validačního testu byla provedena srovnávací studie biologické účinnosti standardní 

metody prostorového ošetření pomocí vysoce toxického plynu fosforovodík (tzv. fumigace). 

Test probíhal v podmínkách běžné komerční fumigace. V rámci testu se ošetřovaly napadené 

sójové vločky skladištními škůdci. Sójové vločky byly umístěny v big bagách (tj. big-bag = 

technický název pro velký textilní skladovací či transportní vak, který pojme cca 1 t 

komodity), které byly umístěny v podlahovém skladu. V testu byl použit přípravek Gastoxin 

pelety (tj. komerční formulace fosfidu hlinitého uvolňující ú.l. fosforovodík – PH3). V testech 

byly použity celkem 2 druhy klíčových skladištních škůdců a 4 jejich kmeny s různou 

citlivostí vůči PH3 : potemník hnědý (Tribolium castaneum) kmen laboratorní; potemník 

hnědý (Tribolium castaneum) kmen Etiopie a pilous černý (Sitophilus granarius) kmen 

laboratorní; pilous černý (Sitophilus granarius) kmen terénní.  

 

 

Metodika 

 

V experimentu bylo provedeno ošetření sójových vloček skladovaných v big-bagách 

umístěných v podlahovém skladu o objemu 432 m
2
. Celkové množství skladovaných 

sójových vloček bylo 16,2 tuny. Vločky byly umístěny celkem v 18 big bagách. V pokusu 

byla průměrná teplota u měřené pozice č. 2 – 25,8 °C (24,6 – 28,8 °C) a relativní vzdušná 

vlhkost vzduchu 51,5 % (44,5 – 53,5 %). Aplikovaná dávka byla zvolena v přepočtu 10 g 

PH3/t. Po aplikaci přípravku byly ošetřené big bagy překryty PVC fólií. Zvolená délka 

expozice ošetření byla 96 hodin. V průběhu ošetření bylo prováděno měření koncentrace 

fosforovodíku pomocí přístroje Dräger X-am 7000. Měření bylo prováděno na 4 místech. Tři 

měřící místa se nacházela přímo pod PVC plachtou v ošetřované komoditě a jedno měřící 

místo se nacházelo na podlaze skladu mimo ošetřovanou komoditu (obr. 6.2.1). Před aplikací 

přípravku byly do skladu rozmístěny biotesty. Dvě sady biotestů byly umístěny pod plachtou 



31 

 

k měřícím bodům č. 2 a 3 a jedna sada biotestů byla umístěna mimo ošetřovanou komoditu 

k měřícímu místu č. 1. Od každého druhu a kmene byl použit biotest ve třech opakováních. 

Příprava biotestu byla zahájena již 6 dnů před zahájením pokusu. Do nádobky s obilím a 

ovesnými vločkami byli vloženi dospělci (50 ks) za účelem nakladení vajíček. Potemník 

hnědý – kmen laboratorní, pilous černý – kmen laboratorní pocházeli z nerezistentních kmenů 

chovaných ve VÚRV, v.v.i., potemník hnědý – kmen Etiopie pocházel z odchycené populace 

při kontrole dovážených komodit ze zahraničí a vykazoval rezistenci k fosforovodíku a kmen 

pilous černý – ČR pocházel z odchycené populace ze skladu v ČR. Po ukončení ošetření byly 

biotesty převezeny do laboratoře a bylo provedeno vyhodnocení účinnosti. Mortalita dospělců 

byla vyhodnocena okamžitě po ukončení ošetření. Účinnost na vajíčka byla dále sledována po 

45 dnech od ukončení expozice. Výsledky byly dále statisticky zpracovány a vyhodnoceny 

pomocí statistického programu Statistica CZ, metodou neparametrického testu Kruskal-

Wallisova ANOVA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

Obrázek 6.2.1. Schéma rozložení big bagů se sójovými vločkami v podlahovém skladu 

v průběhu ošetření a měřící místa koncentrací PH3. 

 

 
 

 

Výsledky 

 

Experiment byl proveden v provozních podmínkách zděného podlahového skladu. Graf 6.2.1 

ukazuje průběh koncentrací naměřených v průběhu ošetření v jednotlivých částech ošetřované 

komodity a mimo ošetřovanou komoditu. Maximální dosažená koncentrace byla 430 ppm, 

tato koncentrace byla zaznamenána na měřící pozici č. 4 po 24 hodinách od aplikace 

přípravku. Průběhy koncentrací v jednotlivých měřených pozicích byly odlišné, zejména se 

odlišovala pozice č. 4 od pozic č. 2 a 3. Důležitým zjištěním byla naměřená koncentrace 

pozice č. 2  

pozice č. 3  

pozice č. 4  

pozice č. 1  
Vstup 



33 

 

fosforovodíku i mimo ošetřovaný prostor ve skladu v poměrně vysoké koncentraci. To je 

důležité z hlediska bezpečnosti práce v okolí ošetřovaného prostoru. 

 Dosažená mortalita dospělců byla 100% u obou kmenů pilouse černého a laboratorního 

kmene potemníka hnědého, zatímco u rezistentního kmene potemníka hnědého dosáhla 

průměrná mortalita pouze 53,6 % (Graf 6.2.2). V případě dolíhnutí vývojových stádií byla 

zjištěna 100% mortalita pouze u laboratorního kmene potemníka hnědého u všech ostatních 

druhů a kmenů došlo k dolíhnutí dospělců. Největší počet dolíhnutých jedinců byl 

zaznamenán u rezistentního kmene potemníka hnědého. Zde se dolíhlo v průměru 76,4 

jedinců z ošetřených biotestů (Graf 6.2.3).  

Statistické vyhodnocení mortality dospělců pomocí neparametrického testu Kruskal-

Wallisova ANOVA ukázalo statisticky významné rozdíly (N = 36, H = 34,73; p = 0,0001). Při 

mnohonásobném porovnání p hodnot byl nalezen statisticky významný rozdíl mezi kmenem 

z Etiopie (potemník hnědý) a ostatními třemi kmeny (potemník hnědý laboratorní; pilous 

černý laboratorní a terénní). Při statistickém vyhodnocení jednotlivých sledovaných pozic 

nebyl nalezen statisticky významný rozdíl (N = 36, H = 0,21; p = 0,9002). 

Statistické vyhodnocení dolíhnutí dospělců pomocí neparametrického testu Kruskal-

Wallisova ANOVA ukázalo statisticky významné rozdíly (N = 36, H = 27,20; p = 0,0001). Při 

mnohonásobném porovnání p hodnot byly nalezeny statisticky významné rozdíly mezi 

skupinami kmenů  potemník hnědý Etiopie; pilous černý Terénní x potemník hnědý -

Laboratorní; pilous černý - Laboratorní. Při statistickém vyhodnocení jednotlivých 

sledovaných pozic nebyl nalezen statisticky významný rozdíl (N = 36, H = 2,55; p = 0,2796). 

 

Graf 6.2.1. Průběh koncentrací fosforovodíku v průběhu ošetření. 

 



34 

 

 

 

Graf 6.2.2. Dosažená mortalita dospělých jedinců v ošetřených vzorcích a kontrole. 

 

 

 

Graf 6.2.3. Průměrné množství dolíhnutých jedinců v ošetřených vzorcích a kontrole. 

 

 

Závěry 

 

 Fumigace v objektu vykazuje v různých místech odlišné průběhy koncentrací 

přípravku – proto je nutné vždy provádět měření koncentrací v průběhu ošetření na 

více místech. 



35 

 

 

 V okolí fumigovaných big-bagů  byla naměřena nadlimitní koncentrace toxického 

plynu z hlediska bezpečnosti práce a proto je vždy nutné nosit ochranný dýchací 

přístroj a měřit koncentraci toxického plynu i v okolí fumigovaných komodit. 

 

 

 Při rychlém poklesu koncentrace fosforovodíku může docházet k přežívání některých 

jedinců, zejména pokud vykazující sníženou citlivost či zvýšenou rezistenci k 

fosforovodíku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

7. Souhrn metodických doporučení pro praxi   

 

 V rámci přípravy pro ošetření napadených komodit skladištními 

škůdci pomocí ú.l. fosforovodík by mělo být vždy provedeno 

hodnocení odolnosti/rezistence skladištních škůdců k této účinné látce.  

  Set PRTK by měl být používán i v rámci kontrol prováděných 

kontrolními orgány, např. ÚZKÚZ za účelem mapování a stanovení 

rizik výskytu a šíření rezistentních populací skladištních škůdců 

k fosforovodíku na území ČR. 

 Výsledky získané pomocí setu PRTK jsou srovnatelné s dalšími 

metodami hodnocení rezistence k účinné látce fosforovodík, proto lze 

data využít v rámci naplňování Národního akčního plánu dle § 48 

zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých 

souvisejících zákonů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

III. SROVNÁNÍ „NOVOSTI POSTUPŮ“ 

V České republice je v současné době povolena pouze jediná účinná látka pro plynování 

„fumigaci“ skladovaných komodit napadených skladištními škůdci. Touto účinnou látkou je 

fosforovodík, který je dodáván na náš trh v několika přípravcích a formulacích. Dlouhodobé 

používání jedné účinné látky sebou vždy přináší rizika s vývojem rezistentních populací 

škůdců a tím i snižováním účinnosti dezinsekčních zásahů. Jedním ze způsobu, jak předcházet 

těmto rizikům, je pravidelný monitoring rezistence škůdců k daným účinným látkám. V 

případě hodnocení k účinné látce fosforovodík, který je kategorizován jako akutně toxický v 

kategorii 2 (H330 Při vdechování může způsobit smrt) je vždy velmi obtížné provádět tyto 

testy. Kromě molekulárních metod, které jsou ekonomicky a materiálně nákladné se mohou 

využívat také metody FAO a jejich modifikace.  

V současné době není v ČR žádná zavedená metodická příručka nebo metodika pro hodnocení 

odolnosti/rezistence skladištních škůdců k účinné látce fosforovodík. Tato metodika je prvním 

souhrnným materiálem, který poskytuje informace k použití setu PRTK, validační výsledky a 

popisuje způsob vyhodnocení testu. 

Testy byly validovány pomocí vědeckých originálních metod na základní citlivost kmenů 

škůdců z České republiky 

 

 



38 

 

IV. EKONOMICKÉ ASPEKTY  
 

 

A) Odhadované ekonomické přínosy použití setu  

Ekonomické přínosy používání setu PRTK vyplývají zejména ze zvýšení účinnosti 

aplikace plynování „fumigace“ pomocí účinné látky fosforovodík. Současná praxe nevyužívá 

nástroje kontroly odolnosti/rezistence skladištních škůdců a při snížené účinnosti ochranného 

opatření nemá dostatečné a rychlé informace k provedení nápravných opatření, která by 

dlouhodobě vedla ke zkvalitnění samotných ošetření. Samotná kalkulace vychází z nákladů na 

ošetření skladované komodity (tj. přípravek, spotřební materiál atd.) a následných opatřeních 

(náklady spojené s čištěním, větráním atd.). Tyto náklady se mohou pohybovat v rozmezí 1 

Kč – 10 Kč na kilogram komodity. V případě snížené účinnosti je nutné provést další 

ochranná opatření, která zvyšují tyto náklady.   

Zvýšením účinnosti aplikace plynování „fumigací“ se předpokládá snížení nákladů 

v dlouhodobém časovém horizontu o 10-20 % na jeden kg ošetřené komodity. 

 

 

B) Snížení rizika rezistence 

Technologicky nevhodné ošetřování komodit napadených škůdci (zejména pomocí 

toxických plynů na bázi fosforovodíku) vede ke snižování účinnosti ochranných opatření a 

k selekci rezistentních populací skladištních škůdců. Rezistence je dnes velmi rozšířené 

celosvětové téma, které narušuje obchod s komoditami. Proto je velmi důležité provádět 

kvalitní ošetření, které vychází ze znalostí stavu rezistentních populací v daném objektu. Tato 

kontrola by měla napomoci odhalit včas nastupující problémy a umožnit jejich řešení dříve 

než se vystupňují. 

 

 

 

 

 

  



39 

 

 

V. SEZNAM POUŽITÉ SOUVISEJÍCÍ LITERATURY 
 

Daglish, G.J., Nayak, M.K., Pavic, H., Smith, L.W., 2015. Prevalence and potential fitness 

cost of weak phosphine resistance in Tribolium castaneum (Herbst) in Eastern Australia. J. 

Stored Prod. Res. 61, 54-58. 

 

Georghiou, G. P., 1990. Overview of insekticide resistence. In Green, M. B. et al. (Eds.): 

Managing Resistence to Agrochemicals: from Fundamentals Research to Practical Strategie. 

Washington , D. C. 18-41. 

 

Hubert, J., Stejskal, V., Lukáš, J., 2002. Význam jednotlivých skupin skladištních členovců 

jako producentů alergenů do uskladněného obilí v České republice. Alergie nr.1/2002: 27-33. 

 

Champ, B. R., Campbell-Brown, M. J., 1970. Insecticide resistance in Australian Tribolium 

castaneum (Herbst) (Coleoptera, Tenebrionidae). II. Malathion resistance in eastern Australia. 

Journal of Stored Products Research. 6: 111-131. 

 

Champ, B. R., Dyte, C. E., 1976. Report of the FAO global survey of pesticide susceptibility 

of stored grain pests. Food and Agriculture Organization of the United Nations, Rome, Italy. 

 

Koçak, E.,  Schlipalius, D.,  Ramandeep, K., Tuck, A.,  Ebert, P.,  Collins, P., Yilmaz, A.,  

2015. Determining phosphine resistance in rust red flour beetle, Tribolium castaneum (Herbst.) 

(Coleoptera: Tenebrionidae) populations from Turkey. Türk. entomol. derg. 39(2), 129-136. 

 

Koçak, E., Yilmaz, A., Alpkent, Y.N., Ertürk, S., 2018. Phosphine resistance to some 

coleopteran pests in stored grains across Turkey. In: Trematerra, P., Trdan, S. (Eds.), Proc. of 

the 11
th

 Int. Conf. on the IOBC-WPRS Bulletin. Ljubljana, 130, pp. 303-310. 

 

Monro, H.A.U., Bond, E.J., 1972. Resistance of a laboratory strain of Sitophilus granarius 

(rkL) (Coleoptera, Curculionidae) to phosphine. J. Stored Prod. Res.  8, 199-207. 

 



40 

 

Nayak, M.K., Falk, M.G., Emery, R.N., Collins, P.J., Holloway, J.C., 2017. An analysis of 

trends, frequencies and factors influencing the development of resistance to phosphine in the 

red flour beetle Tribolium castaneum (Herbst) in Australia. J. Stored Prod. Res. 72, 35-48. 

 

Opit, G. P., Phillips, T.W., Aikins, M.J., Hasan, M.M., 2012. Phosphine resistence in 

Tribolium castaneum and Rhytzopertha dominica from stored wheat in Oklahoma. Journal of 

Economic Entomology 105; 1107-1114. 

 

Pedigo, L. P., Hutchins, S. H., Highley, L. G., 1986. Economic injury levels in theory and 

practice. Annual Review of Entomology.  31: 341-368. 

 

Stejskal, V., Hubert, J., Kučerová, Z., Műnzbergová, Z., Lukáš, J., Žďárková, E., 2003. Vliv 

typu skladování na infestaci obilí skladištními škůdci v ČR. Plant Soil and Environment. 49 

(2): 55-62. 

 

Taylor, R.W.D., Halliday. D., 1986. The geographical spread of resistance to phosphine by 

Coleopterous pests of stored products. Proceedings British Crop Protection Conference, Pests 

and Diseases, Brighton, pp. 607- 613. 

 

Van Hage-Hamsten, M., Johansson, S. G. O., 1992. Storage mites. Experimental and Applied 

Acarology. 16: 117–128. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.annualreviews.org/journal/ento


41 

 

VI. SEZNAM PUBLIKACÍ, KTERÉ PŘEDCHÁZELY 

METODICE 
 

Aulický R., Stejskal V., 2016. Nedostatky při fumigaci obilí mohou vést k finančním ztrátám. 

Agromanuál  11(6), 42-43. 

 

Aulický R., Stejskal V., 2016. S jakými škůdci se můžeme setkat v krmivech? Krmivářství 

20(3), 19-20. 

 

Aulický R., Stejskal V., 2016. Skladování krmiv a ochrana před skladištními škůdci. 

Krmivářství 20(3), 13-14. 

 

Aulický R., Stejskal V., 2017. Skladištní škůdci a jejich dopady na farmáře. Farmář. 7: 17-19. 

 

Stejskal, V., Aulický, R., 2016. Skladištní škůdci s vývojem uvnitř zrn. Dezinfekce, 

Dezinsekce, Deratizace, 25(1): 29-30. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

VII. PŘÍLOHA 
Doporučený formát tabulky pro zápis výsledků testů odolnosti/rezistence skladištních škůdců k fosforovodíku. 

měření 
č. 

Specifikace                                                        
(druh škůdce, lokalita, teplota v 

průběhu testu atd.) 

koncentrace 
PH3 (ppm) 

Pozorovaný "knock down" ks v časových intervalech (min) 

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 30 40 50 60 90 120 180 

1 

  

3000                                   

2 3000                                   

3 3000                                   

4 3000                                   

5 3000                                   

6 3000                                   

7 3000                                   

8 3000                                   

9 3000                                   

10 3000                                   

11 3000                                   

12 3000                                   

13 3000                                   

14 3000                                   

15 3000                                   

16 3000                                   

17 3000                                   

18 3000                                   

19 3000                                   

20 3000                                   

Kontrola 0                                   

Kontrola 0                                   



43 

 

POZNÁMKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

 

 

 

 



45 

 

Autoři:  Ing. Radek Aulický, Ph.D., Ing. Václav Stejskal, Ph.D., Ing. Barbora Frýdová 

 

Název: Certifikovaná metodika pro rychlé vyhodnocení 

odolnosti skladištních škůdců k fumigační látce fosforovodík  

 

 
 
Vydal: Výzkumný ústav rostlinné výroby,v.v.i., Drnovská 507, 161 06 Praha 6 - 

Ruzyně, ve spolupráci se společností Podravka-Lagris a.s. 

 

 

Metodika je veřejně přístupná na adrese www.vurv.cz   

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyšlo v roce 2018 

 

Kontakt na autora: aulicky@vurv.cz 

 

 

 

 

 

© Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i., 2018 

ISBN 978-80-7427-287-5 

 

 

 


